
De : SEHIS - Superintendência de Licitações
<licitacao@habitacao.rj.gov.br>

Assunto : Re: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEHIS n°01/2025
Para : Concentrica Projetos Integrados

<concentrica.projeto@gmail.com>

Zimbra licitacao@habitacao.rj.gov.br

Re: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEHIS n°01/2025

sex., 21 de mar. de 2025 16:39

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Segue resposta para o questionamento apresentado.

4. HABILITAÇÃO TÉCNICA ... 4.5 Entende-se por pertinente e compatível em
características o(s) atestado(s) que em sua individualidade ou soma, contemplem serviços
similares do objeto do edital, conforme parcelas de maior relevância de, no mínimo, 30%
seja pela planilha onerada ou desonerada: Lote 01: Elaboração de pesquisa e/ou
diagnóstico e/ou coleta de dados;
Perguntamos Para este item compreendemos que a empresa poderá apresentar
elaboração de pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados no montante de (30% x
12.650 = Total 3.795 unidades). A elaboração de pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de
dados poderão ser realizadas para qualquer fim, ou estas devem ser comprovadas de
foram realizadas com atuação de um engenheiro ou arquiteto, e necessariamente serem
dados dos moradores e das edificações?
R: A partir do item 5.3 do Termo de referência (94955913), esclarecemos que se tratando
do lote 1 a empresa poderá apresentar comprovação de aptidão em elaboração de
pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados para qualquer fim.

De: "Concentrica Projetos Integrados" <concentrica.projeto@gmail.com>
Para: "Superintendência de Licitações, SEHIS" <licitacao@habitacao.rj.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 21 de março de 2025 11:01:48
Assunto: Re: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEHIS n°01/2025

Prezados,
Gostaríamos de posicionamento sobre o questionamento realizado no dia 19/03 uma vez
que o processo ocorrerá no dia 24/03 às 11:00 hs.
Agradecemos a atenção

Em qua., 19 de mar. de 2025 às 16:37, Concentrica Projetos Integrados
<concentrica.projeto@gmail.com> escreveu:

Prezados, solicitamos desconsiderar o questionamento anterior, pois realizamos um
equívoco nos cálculos.
Portanto segue questionamento retificado :

Prezados, conforme o Edital :

PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEHIS n°01/2025
CONTRATANTE ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS

OBJETO

21/03/2025, 16:40 Zimbra

https://sehis.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=5923&tz=America/Sao_Paulo 1/3

https://sehis.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=5923&xim=1
https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=103890747&id_procedimento_atual=73359055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012964&infra_hash=9a41e96f15099aa903b5e7bbfbb7a3a188f34ce6ab27a10fabc64222ba8ab454
mailto:concentrica.projeto@gmail.com


Elaboração de Pesquisa e Organização de dados Habitacionais, e Execução de
Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social no Estado do Rio de Janeiro.

Realizamos o seguinte questionamento,Conforme o Item do Edital:
 

4. HABILITAÇÃO TÉCNICA
...
4.5  Entende-se por pertinente e compatível em características o(s) atestado(s) que em sua
individualidade ou soma, contemplem serviços similares do objeto do edital, conforme parcelas
de maior relevância de, no mínimo, 30% seja pela planilha onerada ou desonerada:
Lote 01: Elaboração de pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados;
 
Perguntamos
Para este item compreendemos que a empresa poderá apresentar  elaboração de
pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados no montante de (30% x 12.650 = Total
3.795 unidades).
A  elaboração de pesquisa  e/ou  diagnóstico  e/ou  coleta de dados  poderão ser
realizadas para qualquer fim, ou estas devem ser comprovadas de foram realizadas com atuação
de um engenheiro ou arquiteto, e necessariamente serem dados dos moradores e das
edificações? 

Agradecemos a atenção

Em qua., 19 de mar. de 2025 às 15:39, Concentrica Projetos Integrados
<concentrica.projeto@gmail.com> escreveu:

Prezados, conforme o Edital :

PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEHIS n°01/2025
CONTRATANTE ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS

OBJETO
Elaboração de Pesquisa e Organização de dados Habitacionais, e Execução de
Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social no Estado do Rio de Janeiro.

Realizamos o seguinte questionamento,Conforme o Item do Edital:
 

4. HABILITAÇÃO TÉCNICA
...
4.5 Entende-se por pertinente e compatível em características o(s) atestado(s) que em sua
individualidade ou soma, contemplem serviços similares do objeto do edital, conforme
parcelas de maior relevância de, no mínimo, 30% seja pela planilha onerada ou desonerada:

Lote 01: Elaboração de pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados;

 

Perguntamos
Para este item compreendemos que a empresa poderá apresentar elaboração de
pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados no montante de (30% x 12.360 =
Total 3.708 unidades).

A elaboração de pesquisa e/ou diagnóstico e/ou coleta de dados poderão ser
realizadas para qualquer fim, ou estas devem ser comprovadas de serem realizadas com

21/03/2025, 16:40 Zimbra

https://sehis.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=5923&tz=America/Sao_Paulo 2/3

mailto:concentrica.projeto@gmail.com


atuação de um engenheiro ou arquiteto, e necessariamente serem dados dos moradores e
das edificações? 
Agradecemos a atenção

--

--

--

21/03/2025, 16:40 Zimbra

https://sehis.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=5923&tz=America/Sao_Paulo 3/3


